Министерство общего и профессионального образования Ростовской области
государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской области

«ТАГАНРОГСКИЙ АВИАЦИОННЫЙ КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ В.М. ПЕТЛЯКОВА»

ПРИКАЗ

«23» июня 2024 г. № 57-1/р

Г Об утверждении Правил, регламентирующих

вопросы обмена деловыми подарками
и знаками делового гостеприимства

В соответствии с положениями Конституции Российской Федерации,
Трудового кодекса Российской Федерации, Федерального закона от
25.12.2008 №273-Ф3 «О противодействии коррупции» в целях повышения
эффективности мер по противодействию коррупции в учреждении,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Правила, регламентирующие вопросы обмена

деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в ГБПОУ РО
«ТАВИАК» согласно Приложению №1 к данному приказу.

2. Панченко А.А. - заместителю директора по АХЧ и безопасности
разместить текст приказа на информационном стенде и официальном сайте
колледжа.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Е.В. Жданова

Приложение к приказу № 57- 1/о от 23.06.2024 г.

1.Общие положения

1.1. Настоящие правила обмена деловыми подарками и знаками
делового гостеприимства в государственном бюджетном профессиональном
образовательном учреждении Ростовской области «Таганрогский
авиационный колледж имени В.М. Петлякова» (далее - Правила) определяют
общие требования к дарению и принятию деловых подарков, а также к
обмену знаками делового гостеприимства для работников ГБПОУ РО
«ТАВИАК» (далее - Учреждение).

1.2. Правила разработаны в соответствии с Федеральным законом от
25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее —
Федеральный закон № 273-ФЗ) и основаны на общепризнанных
нравственных принципах и нормах российского общества и государства.

2.Цели  и намерения

2.1. Данные Правила преследует следующие цели:
-обеспечение единообразного понимания роли и места деловых

подарков, делового гостеприимства, представительских мероприятий в
деловой практике Учреждения;

-осуществление хозяйственной и проносящей доход деятельности
Учреждения исключительно на основе надлежащих норм и правил делового
поведения, базирующихся на принципах защиты конкуренции, качества
работ, услуг, недопущения конфликта интересов;

-определение единых для всех работников Учреждения требований к
дарению и принятию деловых подарков, к организации и участию в
представительских мероприятиях;

-минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением
в области подарков, представительских мероприятий.

3. Дарение деловых подарков и оказание знаков делового
гостеприимства

3.1. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового
гостеприимства должны:

-соответствовать требованиям антикоррупционного законодательства
Российской Федерации, настоящих Правил, локальных нормативных актов
Учреждения;

-быть вручены и оказаны только от имени Учреждения.
3.2. Деловые подарки, подлежащие дарению, и знаки делового

гостеприимства не должны:
-создавать для получателя обязательства, связанные с его

должностным положением или исполнением им служебных (должностных)
обязанностей;

-представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или
бездействие, попустительство или покровительство, предоставление прав или
принятие определенных решений либо попытку оказать влияние на
получателя с иной незаконной или неэтичной целью;

-быть в форме наличных, безналичных денежных средств, ценных
бумаг, драгоценных металлов;

-создавать репутационный риск для Учреждения или его работников.

4. Получение работниками Учреждения деловых подарков и принятие
знаков делового гостеприимства

4.1. Работники Учреждения могут получать деловые подарки, знаки
делового гостеприимства только на официальных мероприятиях, если это не
противоречит требованиям антикоррупционного законодательства
Российской Федерации, настоящим Правилам, локальным нормативным
актам Учреждения.

4.2. При получении делового подарка или знаков делового
гостеприимства работник Учреждения обязан принять меры по
недопущению возможности возникновения конфликта интересов в
соответствии с Положением об Антикоррупционной политике
государственного бюджетного профессионального образовательного
учреждения Ростовской области «Таганрогский авиационный колледж имени
В.М. Петлякова».

В случае возникновения конфликта интересов или возможности
возникновения конфликта интересов при получении делового подарка или
знаков делового гостеприимства, работник Учреждения обязан в письменной
форме уведомить об этом структурное подразделение или должностное лицо
Учреждения, ответственное за противодействие коррупции, в соответствии с
процедурой раскрытия конфликта интересов, утвержденной Положением об
Антикоррупционной политике государственного бюджетного

профессионального образовательного учреждения Ростовской области
«Таганрогский авиационный колледж имени В.М. Петлякова».

4.3.Работникам Учреждения запрещается:
-принимать предложения от организаций или третьих лиц о вручении

деловых подарков и об оказании знаков делового гостеприимства, деловые
подарки и знаки делового гостеприимства в ходе проведения деловых
переговоров, при заключении договоров, а также в иных случаях, когда
подобные действия могут повлиять или создать впечатление об их влиянии
на принимаемые решения;

- просить, требовать, вынуждать организации или третьих лиц дарить
им либо их родственникам деловые подарки и/или оказывать в их пользу
знаки делового гостеприимства;

-принимать подарки в форме наличных, безналичных денежных
средств, ценных бумаг, драгоценных металлов.

5. Область применения

5.1. Настоящий Порядок является обязательным для всех и каждого
работника Учреждения в период работы в Учреждении.

5.2. Настоящий Порядок подлежит применению вне зависимости от
того, каким образом передаются деловые подарки и знаки делового
гостеприимства - напрямую или через посредников.

5.3 Неисполнение настоящих Правил может стать основанием для
применения к работнику мер дисциплинарного, административного,
уголовного и гражданско-правового характера.